
Cod. Delib: GNA10399VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 53 del 11/05/2022

        Oggetto:
        Referendum  Popolari  Abrogativi,  ex  art  75  della  Costituzione,  del  12  giugno  2022  -
Individuazione, localizzazione ed assegnazione spazi per la propaganda elettorale.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  undici  del  mese  di  maggio,  a  partire  dalle  ore
17.40,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10399VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  62/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  2 - AFFARI GENERALI
-----

Proponente Walter Rosario Eligio Bloise (Direttore Settore)

PREMESSO che con decreti del Presidente della Repubblica del 6 aprile 2022, pubblicati
nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 82 del 7 aprile 2022, sono stati convocati per
il giorno di domenica 12 giugno 2022 i comizi per lo svolgimento dei cinque referendum
popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della
Corte costituzionale nn. 56, 57, 58, 59 e 60 in data 16 febbraio-8 marzo 2022, aventi  il
numero progressivo corrispondente all’ordine di deposito delle relative richieste presso la
Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

-Referendum  popolare  n.  1  -Abrogazione  del  Testo  unico  delle  disposizioni  in
materia  di  incandidabilità  e  di  divieto  di  ricoprire  cariche  elettive  e  di  Governo
conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;

-Referendum  popolare  n.  2  -Limitazione  delle  misure  cautelari:  abrogazione
dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in
materia  di  misure  cautelari  e,  segnatamente,  di  esigenze  cautelari,  nel  processo
penale;

-Referendum popolare n.  3 -  Separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione
delle  norme  in  materia  di  ordinamento  giudiziario  che  consentono  il  passaggio
dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati;

-Referendum popolare n. 4 - Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni
del  Consiglio  direttivo  della  Corte  di  cassazione  e  dei  consigli  giudiziari.
Abrogazione  di  norme  in  materia  di  composizione  del  Consiglio  direttivo  della
Corte  di  cassazione e  dei  consigli  giudiziari  e  delle  competenze  dei  membri  laici
che ne fanno parte;

-Referendum  popolare  n.  5 -  Abrogazione  di  norme  in  materia  di  elezioni  dei
componenti togati del Consiglio superiore della magistratura.

VISTE le leggi 4 aprile 1956 n. 212 e 24 aprile  1975 n.  130 e successive modifiche ed
integrazioni, recanti norme per la disciplina della propaganda elettorale;

VISTO che ai sensi dell'art. 2 della citata legge n. 130 è necessario stabilire gli spazi da
destinare all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda;

VISTA la  legge  27  dicembre  2013,  n.  147  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” che, con lettera h) del comma
400 dell'art. 1, ha ridotto gli  spazi da delimitare e da destinare all'affissione di stampati,
giornali murali e manifesti di propaganda, nonché ha eliminato la propaganda indiretta;

DATO ATTO
Che  al  31.12.2020  i  residenti  del  Comune  di  Cosenza  (fonte  ISTAT)  ammontano  a
65.123 unità ed al 31/12/2021 ammontano a 64.070;



Cod. Delib: GNA10399VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  2  della  legge  4  aprile  1956,  nr.  212,
come integrato  e  modificato  dall’  art.  1,  comma 400 lettera  h)  della  legge  27  dicembre
2013, nr. 147 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2014)”,  in  considerazione  della  popolazione  comunale,  il
numero degli spazi da destinare alla propaganda elettorale non può essere inferiore a 10
né superare 25;

VISTO  che,  ai  sensi  delle  leggi  sulla  propaganda  elettorale  n.  212/56  e  n.  130/75,
nonché della Circolare ministeriale trasmessa a questo Comune con nota prot. n. 49269
del 26.04.2022, da parte dell’Ufficio Elettorale Provinciale della Prefettura di Cosenza, le
Giunte  comunali  devono  provvedere  a  individuare,  delimitare  e  ripartire  gli  spazi  per
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda da assegnare
ai  richiedenti  tra  il  33° e  il  31° giorno  precedent e  quello  della  votazione,  e  quindi  tra
martedì 10 e giovedì 12 maggio 2022.

VISTO,  altresì,  che  avranno  luogo  contemporaneamente  più  referendum,  a  ciascun
partito  o  gruppo  politico  rappresentato  in  Parlamento,  agli  effetti  delle  affissioni  dei
manifesti  di  propaganda,  spetta  un  unico  spazio  da  richiedersi  con  unica  domanda,
mentre ai promotori di  ciascun referendum spetta,  ai  medesimi effetti,  previa domanda,
uno spazio per ogni referendum.

CONSIDERATO  Che  l’assegnazione  degli  spazi  delimitati  per  la  propaganda  diretta
relativa  ai   cinque  referendum  popolari  abrogativi  ex  art.  75  della  Costituzione  è
subordinata  alla  presentazione  di  apposita  domanda  alla  Giunta  comunale  entro  il  34°
giorno antecedente quello di votazione, nella fattispecie entro lunedì 09 maggio 2022 e
che  le  domande  pervenute  nei  termini  sono  rispettivamente  n.  2,  da  parte  di  partiti  o
gruppi  politici  e  n.  0,  da  parte  di  comitati  promotori  i  referendum,  come  si  evince
dall'allegato n. 2.

Che  per  la  propaganda  diretta  a  ciascun  richiedente  spetta  una  superficie  di  spazio
avente le dimensioni di mt. 1,00 di base per mt. 2,00 d'altezza nelle 14 postazioni di cui
all'allegato n. 1.

VISTO che la presente non comporta impegno di spesa per l'Ente;

Tanto premesso, si propone di deliberare:

1)di stabilire e delimitare:
-in  n.  14  gli  SPAZI  per  l'affissione  di  materiale  di  propaganda  per  le  elezioni  per  il

prossimo 12 giugno 2022 da parte dei richiedenti:
così ripartiti:

      - Centro abitato Cosenza                        n.  10
      - Centro abitato frazione S. Ippolito         n.   1
      -   "      "        "     Borgo Partenope         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Superiore         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Inferiore         n.   1
                                   T O T A L E                n.  14

In ognuna delle postazioni predette spetterà a ciascun richiedente una superficie di  mt.
2,00 di altezza per mt. 1,00 di base;

2)di individuare le località o le immediate vicinanze per il collocamento dei tabelloni e dei
riquadri di cui all'art. 2 della citata legge 130, come sotto riportato:



Cod. Delib: GNA10399VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Centro Città

1) Via Rodi (nei pressi Cinema Italia)
2) Viale Trieste (nei pressi Villa Comunale)
3) Viale Riccardo Misasi (nei pressi Piazza XXV Lug lio)
4) Via Popilia (nei pressi della Casa Circondariale )
5) Via Popilia (nei pressi Istituto Tecnico Industr iale)
6) Piazza B. Zumbini (nei pressi della sopraelevata )
7) Viale G. Mancini (nei pressi Stadio E. Morrone -  Parco Nicholas Green)
8) Viale F.e G. Falcone (nei pressi del Parco G. De ledda)
9) Piazza Maestri del Lavoro (nei pressi ingresso a utostrada A3)  

10) Viale G. Marconi (nei pressi sede RAI)

Frazioni

11) Donnici Inferiore ……..….. a muro
12) Donnici Superiore ……..….. a muro
13) Sant'Ippolito ……….... a muro
14) Borgo Partenope  …..…….. a muro

3) di  assegnare  gli  spazi  per  la  propaganda  a  coloro  che  partecipano  direttamente
alla competizione elettorale secondo le richieste pervenute tempestivamente da parte dei
Partiti Politici  o gruppo politico rappresentato in Parlamento, nonché dai gruppi promotori
degli  stessi  referendum, di  cui  all’allegato elenco,  da considerarsi  parte integrante della
presente deliberazione;

4) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo
Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni.

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  servizio  Archivio,  per  opportuna
conoscenza  e/o  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  a:  Dirigente  2°  Settore  AA.GG.;
Segretariato  Generale;  Dirigente  del  7° Settore  Inf rastrutture  -  Manutenzione,  Dirigente  Staff
Polizia Municipale.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/05/2022 F.to Walter Rosario Eligio Bloise
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;



Cod. Delib: GNA10399VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)di stabilire e delimitare:
-in  n.  14  gli  SPAZI  per  l'affissione  di  materiale  di  propaganda  per  le  elezioni  per  il

prossimo 12 giugno 2022 da parte dei richiedenti:
così ripartiti:

      - Centro abitato Cosenza                        n.  10
      - Centro abitato frazione S. Ippolito         n.   1
      -   "      "        "     Borgo Partenope         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Superiore         n.   1
      -   "      "        "     Donnici Inferiore         n.   1
                                   T O T A L E                n.  14

In ognuna delle postazioni predette spetterà a ciascun richiedente una superficie di  mt.
2,00 di altezza per mt. 1,00 di base;

2)di individuare le località o le immediate vicinanze per il collocamento dei tabelloni e dei
riquadri di cui all'art. 2 della citata legge 130, come sotto riportato:

Centro Città

1) Via Rodi (nei pressi Cinema Italia)
2) Viale Trieste (nei pressi Villa Comunale)
3) Viale Riccardo Misasi (nei pressi Piazza XXV Lug lio)
4) Via Popilia (nei pressi della Casa Circondariale )
5) Via Popilia (nei pressi Istituto Tecnico Industr iale)
6) Piazza B. Zumbini (nei pressi della sopraelevata )
7) Viale G. Mancini (nei pressi Stadio E. Morrone -  Parco Nicholas Green)
8) Viale F.e G. Falcone (nei pressi del Parco G. De ledda)
9) Piazza Maestri del Lavoro (nei pressi ingresso a utostrada A3)  

10) Viale G. Marconi (nei pressi sede RAI)

Frazioni

11) Donnici Inferiore ……..….. a muro
12) Donnici Superiore ……..….. a muro
13) Sant'Ippolito ……….... a muro
14) Borgo Partenope  …..…….. a muro

3) di  assegnare  gli  spazi  per  la  propaganda  a  coloro  che  partecipano  direttamente
alla competizione elettorale secondo le richieste pervenute tempestivamente da parte dei
Partiti Politici  o gruppo politico rappresentato in Parlamento, nonché dai gruppi promotori
degli  stessi  referendum, di  cui  all’allegato elenco,  da considerarsi  parte integrante della
presente deliberazione;

4) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo
Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni.

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  servizio  Archivio,  per  opportuna
conoscenza  e/o  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  a:  Dirigente  2°  Settore  AA.GG.;



Cod. Delib: GNA10399VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Segretariato  Generale;  Dirigente  del  7° Settore  Inf rastrutture  -  Manutenzione,  Dirigente  Staff
Polizia Municipale.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10399VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  12/05/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 12/05/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 12/05/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________



 

Allegato 1 

 

LOCALITÀ DETERMINATE PER IL COLLOCAMENTO DEI TABELLONI E DEI RIQUADRI DI CUI ALL'ART. 2 DELLA 

LEGGE N. 212 DEL 4 APRILE 1956 PER L’AFFISSIONE DI STAMPATI, GIORNALI MURALI E MANIFESTI DI 

PROPAGANDA ELETTORALE (REFERENDUM 12 GIUGNO 2022) 

 

Centro Città  

1) Via Rodi (nei pressi Cinema Italia)  

2) Viale Trieste (nei pressi Villa Comunale)  

3) Viale Riccardo Misasi (nei pressi Piazza XXV Luglio)  

4) Via Popilia (nei pressi della Casa Circondariale)  

5) Via Popilia (nei pressi Istituto Tecnico Industriale)  

6) Piazza B. Zumbini (nei pressi della sopraelevata)  

7) Viale G. Mancini (nei pressi Stadio E. Morrone - Parco Nicholas Green)  

8) Viale G. e F. Falcone (nei pressi del Parco G. Deledda)  

9) Piazza Maestri del Lavoro (nei pressi ingresso autostrada A3)  

10) Viale G. Marconi (nei pressi sede RAI)  

Frazioni 

11) Donnici Inferiore ……..….. a muro  

12) Donnici Superiore ……..…..a muro  

13) Sant'Ippolito ……………...... a muro  

14) Borgo Partenope …..……… a muro 



Allegato 2 

PROPAGANDA DIRETTA 

Referendum del 12 giugno 2022 

 

ELENCO RICHIESTE PARTITI, GRUPPI POLITICI O COMITATI PROMOTORI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

 

Richiedente 
 

protocollo Spazio assegnato 

Nicola Irto, Segretario Regionale 
Partito Democratico  

PEC del 9/05/2022, ore 12:23:57, 
prot. 45591 del 10.5.2022 

1 

Derek Donadini, Segretario 
Generale Coraggio Italia 

PEC del 9/05/2022, ore 17:17:02, 
prot. 45871 del 10.5.2022 

2 

 
 

 3 

 
 

 4 

 
 

 5 

 
 

 6 

 
 

 7 

 
 

 8 

 
 

 9 

 
 

 10 

 

A ciascun richiedente spetta una superficie di spazio avente le dimensioni di mt. 1,00 di base per mt. 2,00 

di altezza in ciascuna delle 14 postazioni, nelle località determinate 


	DELIBERA_53_2022_VA_12052022_53
	DELIBERA_53_2022_VA_12052022_53_ALL_01
	DELIBERA_53_2022_VA_12052022_53_ALL_02

